
SEJA  BEM-VINDO AO                                                                                                                             
O  GATO COMEU-TE  A  L ÍNGUA
crepar i a ,  g e l a ta r i a ,  c on fe i t a r i a ,  
t apa s  e  co ck ta i l  ba r

TEMOS  3  EMENTAS

1

2

3

Você está com esta:
Cafetaria, Sumos Naturais,  Bebidas, Sandes, 
Cachorros, Pregos, Baguetes, Vinhos, Cocktails

Pratos, Aperitivos, Tapas, Sopas, Saladas, 
Massas, Risotos, Tábuas, Vegan 

Gelataria, Crepes, Copas de Fruta, Waffles, 
Spaghetti de Gelado, Bubble Waffle, Frappés

Os preços tem IVA e serviço incluído / Prices with IVA and service included

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode 
ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este inutilizado. 
(conforme Decreto-Lei 10/2015)

No order, food or beverage (including couvert) can be charged if it was not 
requested by the customers or if left unused by them.” (Decree-Law 10/2015)

SEJA  BEM-VINDO AO
O GATO COMEU-TE  A  L ÍNGUA
crepar i a ,  g e l a ta r i a ,  c on fe i t a r i a ,  
t apa s  e  co ck ta i l  ba r



SEJA  BEM-VINDO AO                                                                                                                             
1,40 €
1,45 €
1,20 €

0,80 €
0,85 €
0,85 €
0,65 €
1,10 €
1,15 €
0,90 €
1,20 €

Café   Coffee

Pingo   Coffee w/ milk

Descafeinado   Decaf coffee

Carioca De Limão
Meia De Leite   Coffee w/ milk (larger than a coffee cup) 
Galão   Latte

Copo De Leite   Cup of milk

Ucal   Chocolate milk

CAFETARIA    C A F E T E R I A

1,80 €
1,80 €
1,80 €
1,80 €
1,80 €
1,80 €
1,80 €
2,20 €

2,50 €
3,00 €

Chá Erva Cidreira   Lemon Balm Tea 
Chá Camomila   Camomile Tea 
Chá Maça Canela   Apple and Cinamon Tea 
Chá Frutos do Bosque   Forest Fruit Tea 
Chá Verde   Green Tea 
Chá Verde com Menta   Green Tea w/ Mint 
Chá Limonete / Lúcia lima   Lemon Verbena Tea 
Chá Preto Earl Grey   Earl Grey Black Tea

Chá para 2 pessoas normal   Tea for Two

Chá preto para 2 pessoas   Black Tea for Two

CHÁS  (Quente /Fr io )    T E A S  ( H o t / C o l d )

2,50 €
2,50 €
2,50 €
2,50 €
2,70 €

2,70 €

2,70 €
2,70 €

2,20 €
2,20 €
2,20 €
2,20 €
2,40 €

2,40 €

2,40 €
2,40 €

Cappuccino Caramelo  Caramel Cappuccino

Cappuccino Baunilha   Vanilla Cappuccino

Cappuccino Chocolate   Chocolate Cappuccino

Cappuccino Clássico   Classic Cappuccino

Choc. Quente Caramelo   Caramel Hot Chocolate

Choc. Branco Quente Avelã
Hazelnut Hot White Chocolate

Choc. Branco Quente Côco
Coconut Hot White Chocolate

Choc. Quente Classico   Classic Hot Chocolate

CAPPUCCINO -  CHOCOLATE  QUENTE
C A P P U C C I N O  -  H O T  C H O C O L AT E

s/ lactose
lactose free

c/ leite s/ lactose
w/ milk lactose free



3,80 €

3,80 €

3,80 €

3,80 €

4,20 €

Laranja (iogurte natural, laranja, chocolate preto, amendoins)
Orange (natural yogurt, orange, dark chocolate, peanuts)

Kiwi (natural yogurt, kiwi, strawberries, granola, honey)

pineapple (natural yogurt, pineapple, hazelnuts, coconut shavings)

Fruit (natural yogurt, fruit, muesli, oat)

Banana (iogurte natural, banana, morangos, linhaça, 
                     topping de caramelo, mel) 

Banana (natural yogurt, banana, strawberries, linseed, 
                    caramel topping, honey) 

Kiwi (iogurte natural, kiwi, morangos, granola, mel)

Abacaxi (iogurte natural, abacaxi, avelã, raspas de côco)

Fruta variada (iogurte natural, fruta variada, muesli, aveia)

4,20 €Red berries (natural yogurt, red berries, muesli, oat)

Frutos vermelhos (iogurte natural, frutos vermelhos, muesli, aveia)

IOGURTE  BOWLS    Y O G U R T  B O W L S

2,50 €
2,60 €

3,20 €

3,20 €
4,20 €

4,20 €

4,00 €

4,20 €

Limonada (Sabor: limão, maracujá, manga)
Lemonade (Flavour: lemon, passion fruit, mango)

Sumo Laranja   Orage Juice 

Sumo Abacaxi (opcional hortelã)

Sumo Laranja Cenoura   Orange and Carrot Juice

Sumo Manga Laranja   Mango and Orange Juice

Sumo Maçã Laranja Maracujá

Sumo Morango Laranja Maçã

Pineapple Juice (peppermint optional)

Apple, Orange and Passion Fruit Juice

Strawberry, Apple and Orange Juice

Sumo Multi-Vitaminas   Multi-Vitamin Juice  

SUMOS  NATURAIS    N A T U R A L  J U I C E S



BEBIDAS  SEM ÁLCOOL    N O N - A L C O H O L I C  D R I N K S  

Água sem Gás peq.   Watter

Água com Gás peq.   Sparkling Watter

Compal 
Sumol Ananás ou Laranja   Pineapple or Orange juice   
Coca Cola Original ou Zero   
7 Up garrafa 
Ice Tea Lipton
Ginger Ale Schweppes  
Água tónica Schweppes

0,90 €
1,25 €
1,50 €
1,70 €
1,70 €
1,70 €
1,70 €
1,90 €
1,90 €

MILKSHAKES

Morango   Strawberry

Chocolate   Chocolate 
3,80 €
3,80 €

Ovomaltine 4,50 €

3,50 €
3,50 €
4,20 €

c/ leite  s/ lactose
w/ milk lactose free



Torrada   Toast w/ butter

1/2 Torrada   Half Toast w/ butter

Torrada Alentejana   Alentejana Toast w/ butter

1/2 Torrada Alentejana   Half Alentejana Toast w/ butter

Complemento Compota (Abóbora, Morango ou Figo)  

Complemento Requeijão   Cheese Curd

Tosta Fiambre   Ham Toast

Tosta Queijo   Cheese Toast

Tosta Mista   Ham & Cheese Toast 

Tosta Fiambre (pão alentejano)   Ham Toast (Alentejano Bread)

Tosta Queijo (pão alentejano)   Cheese Toast (Alentejano Bread)

Tosta Mista (pão alentejano)
Ham & Cheese Toast (Alentejano Bread)

Tosta Americana (pão alentejano)
American Toast (Alentejano Bread)

Croissant com manteiga   Croissant w/ butter

Croissant com fiambre   Croissant w/ ham

Croissant com queijo   Croissant w/ cheese

Croissant misto   Croissant w/ ham & cheese 

1,60 €
0,90 €
1,80 €
1,00 €
0,50 €

1,00 €

1,80 €
1,80 €
2,20 €
2,90 €
2,90 €

3,10 €

3,70 €

1,40 €
2,00 €
2,00 €
2,20 €

SNACK-BAR

Jam (Pumpkin, Strawberry or Fig)



Cachorro simples (salsicha, batata palha, molhos) 

Cachorro misto prensado (salsicha, queijo, fiambre, molhos) 

Cachorro O Gato (salsicha, bacon, queijo, ovo) 

Hot Dog (sausage, potato sticks, sauces) 

Pressed ham & Cheese hot dog (sausage, ham, cheese, sauces) 

O Gato Hot Dog (sausage, bacon, cheese, egg) 

3,75 €

4,20 €

5,20 €

CACHORROS    H O T  D O G S

SANDES    S A N D W I C H E S

Sande Panado Frango (pão anadia)   Chicken Scallops Sandwich

Sande Panado Peru (pão anadia)   Turkey Scallops Sandwich

Sande Panado Porco (pão anadia)   Pork Scallops Sandwich

Sande do Diplomata (pão de abóbora e noz,  presunto, queijo
brie, rúcula, alface e tomate cherry)

Sande do Legislador (pão de abóbora e noz, salmão fumado, 
queijo fraiche, tomate seco, azeitonas e manjericão)

Sande do Procurador (pão anadia, omelete, rúcula e alface)

Sande do Cliente - escolha até 4 ingredientes (presunto, 
salmão fumado, ovo cozido, queijo, fiambre, frango,  

atum, delícias do mar, queijo brie, cream cheese, 

cogumelos, alface, rúcula, tomate, cebola)

2,50 €
2,50 €
2,50 €

5,20 €

5,30 €

4,40 €

5,30 €

(pumpkin and walnut bread, prosciutto, brie cheese, arugula,

     lettuce and cherry tomato)

(pumpkin and walnut bread, smoked salmon, cream cheese,

     sun-dried tomato, olives and basil)

(omelet, arugula and lettuce)

(choose up to 4 ingredients (prosciutto, smoked salmon, boiled egg,

     cheese, ham, chicken, tuna, sea food, brie cheese, cream

     cheese, mushrooms, lettuce, arugula, tomato, onion)



BAGUETES    B A G U E T E S

Baguete Atum (pasta atum, alface, tomate, cenoura, ovo cozido)

Baguete Delícias do Mar (pasta de delícias, alface, cenoura, 
ovo cozido)

Baguete Frango (pasta de frango, alface, tomate, cenoura, 
 ovo cozido)

Baguete 

Baguete Vegetariana (alface, tomate,  ovo cozido, milho)

Americana (queijo, fiambre, alface, tomate, 
 cenoura, ovo cozido)

3,50 €

4,20 €

4,20 €

4,40 €

4,40 €

PREGOS

Prego de Frango (pão anadia)   Chicken (anadia bread)

Prego de Frango com fiambre (pão anadia) 

Prego de Frango com queijo (pão anadia)
Chicken w/ cheese (anadia bread)

Prego de Frango misto (pão anadia)
Chicken w/ ham & cheese (anadia bread) 

Prego de Novilho (pão anadia)   Beef (anadia bread)

Prego de Novilho com fiambre (pão anadia)
Beef w/ ham (anadia bread)

Prego de Novilho com queijo (pão anadia)
Beef w/ cheese (anadia bread)

Prego de Novilho Misto (pão anadia)
Beef w/ ham & cheese (anadia bread)

Tuna Sandwich (tuna, lettuce, tomato, carrot, boiled egg)

Sea food Sandwich (sea food humus, lettuce, tomato, carrot, boiled egg)

Chicken Sandwich (chicken humus, lettuce, tomato, carrot, boiled egg)

American Sandwich (cheese, ham, lettuce, tomato, carrot, boiled egg)

Vegetarian Sandwich (lettuce, tomato, corn, boiled egg)

Prego de Novilho Queijo da Serra (pão anadia) 
Beef w/ cheese from mountain (anadia bread)

4,20 €

4,80 €

4,80 €

5,00 €
Prego de Frango queijo da serra (pão anadia)

Chicken w/ cheese from mountain (anadia bread)

 
6,20 €

4,75 €

5,05 €

5,05 €

5,25 €

6,75 €

3,45 €

4,05 €

4,05 €

4,25 €

5,45 €

4,00 €

4,30 €

4,30 €

4,50 €

6,00 €

Chicken w/ ham (anadia bread)

c/ ovo  w/ egg



CERVEJAS    B E E R S

BEBIDAS  BRANCAS    S P I R I T S

Sangria Vinho Branco
White Wine Sangria

Sangria Vinho Tinto
Red Wine Sangria

Sangria Espumante
Sparkling Wine Sangria

Sangria Espumante com Maracujá
Sparkling Wine Sangria w/ Passion Fruit

Martini  simples   Martini

Martini c/ cerveja   Martini w/ beer

Favaios c/ cerveja   Favaios w/ beer

2,00 €
2,50 €
2,50 €

20,00 €

20,00 €

27,00 €

29,00 €

13,00 €

13,00 €

3,50 €

3,50 €

18,00 €

20,00 €

Fino   Draft Beer 
Principe   Larger Draft Beer 
Caneca   Mug of Beer  

Fino   Draft Beer 

Super Bock 0,33
Super Bock Stout 0,33
Super Bock Branca sem alcool 0,33
Super Bock Preta sem alcool 0,33
Super Bock Seleção 1927 M Dunkel 0,33
Super Bock Seleção 1927 Bavaria Weiss 0,33
Corona Extra 0,33
Heineken 0,33

1,80 €
2,30 €
3,00 €

2,20 €

2,00 €
2,20 €
2,10 €
2,10 €
4,50 €
4,50 €
2,90 €
2,30 €

Super Bock Original  Pressão

Super Bock Stout Pressão

Garrafa   Bottle

CIDRAS    C I D E R S

Somersby maçã   apple

Somersby frutos vermelhos   red berries

1 litro  1 liter 2 litros  2 liters

3,20 €
3,20 €

1 dose  one dose

copo  glass



Muros Antigos Loureiro 
Soalheiro Alvarinho

Raspa Saias
Quinta de Aciprestes - RCV
Duas Quintas

Casa de Santar

Terras Ervideira Colheita
Dom Martinho
Quinta do Carmo 

Mateus Rosé
Pousio Selection Rosé

9,50 €
Casal Garcia 6,50 € —3,50 €

15,50 €
—
—

9,50 €
Planalto 7,50 €4,00 €

14,50 €
19,00 €

—

—

—
—
—

9,50 €
Monte Baixo 6,50 € —3,50 €

10,50 €
16,00 €

3,50 €
10,50 €

11,50 € 3,00 €

2,50 €
3,75 €

 

2,50 €
4,00 €

3,00 €
3,00 €
4,10 €

6,50 € —
3,00 €

Vinho Maduro Branco |  DÃO

Vinho Maduro Branco |  ALENTEJO

São Sebastião Sauvignon 10,50 €

—
—
—

—

—

— 3,00 €
Vinho Maduro Branco |  LISBOA E TEJO

VINHOS  BRANCOS    W H I T E  W I N E S

Vinho Verde

Vinho Maduro Branco |  DOURO

VINHOS  ROSÉ    R O S É  W I N E S

75CL37,5 CL
copo
glass



75 CL37,5 CL
copo
glass

4,00 €
4,00 €
5,50 €
6,50 €
8,00 €
7,00 €

Moscatel Douro - Real Companhia Velha
Malvasia Branco - Real Companhia Velha 
Quinta das Carvalhas Tawny - Real Companhia Velha
Porto LBV - Real Companhia Velha
Porto 10 Anos Twany - Real Companhia Velha  
Porto Royal Rosé - Real Companhia Velha

Vinho Maduro Tinto |  DOURO
7,50 €

10,50 €
11,50 €
14,50 €
19,50 €

—
—
—
—

—

—

4,00 €
3,00 €
3,25 €
4,00 €

Tons Duorum
Raspa Saias
Monte de Ermos 
Quinta de Aciprestes - RCV
Quinta Cidro Touriga Nacional

11,50 €— 3,00 €Casa de Santar 

Vinho Maduro Tinto |  ALENTEJO

11,50 €
11,50 €
23,50 €

—
—
—

3,00 €
—

Terras Ervideira Colheita
3,50 € 6,50 €

—

—Monte Baixo

Dom Martinho
Quinta do Carmo

Vinho Maduro Tinto |  LISBOA E TEJO
12,00 €— 3,00 €São Sebastião Syrah Touriga Nacional  

Vinho Maduro Tinto |  DÃO

VINHOS  T INTOS    R E D  W I N E S

VINHOS  DO  PORTO    P O R T  W I N E S



57,00 €
62,00 €
72,00 €

13,00 €
16,00 €
16,00 €
16,00 €
17,00 €

Espumante DOC Branco Terras do Demo
Espumante Cava Freixenet Bruto 
Espumante Cava Freixenet Meio Seco
Espumante Asti Ganci
Espumante Ice Rosé Freixenet

Champanhe Gh Mumm Brut Cordon Rouge
Champanhe Bruto Imperial Moet Chandon
Champanhe Veuve Clicquot Brut

ESPUMANTES    S P A R K L I N G  W I N E S

CHAMPANHES    C H A M P A G N E S

Remy Martin VSOP
Courvoisier VSOP

7,50 €
9,50 €

CONHAQUES    C O G N A C S

L ICORES    L I Q U O R S

Amêndoa Amarga
Licor Beirão
Bailey´s
Tia Maria
Limoncello
Cointreau

4,50 €
5,00 €
5,90 €
5,90 €
6,00 €
7,00 €

CRF - Reserva Velha 4,50 €

AGUARDENTE    B R A N D Y

garrafa  bottle

garrafa  bottle

1 dose  one dose

1 dose  one dose

1 dose  one dose



Tanqueray (Inglaterra)
Beefeater (Inglaterra)
Beefeater Pink (Inglaterra)
Bombay Sapphire (Inglaterra)
Bulldog (Inglaterra)
Nordés (Espanha )
Hendrick´s (Escócia)
Cobalto 17 (Portugal)

8,00 €
8,00 €
9,00 €
9,00 €

10,00 €
10,50 €
11,50 €
11,50 €

G INS

J&B Rare
Bushmills Original
Jack Daniel's Original

J&B Reserva 15 Anos
Cutty Sark 18 Anos
Cardhu 12 anos
Dimple Golden Selection
Grand Old Parr 12 anos

Brandy Croft 4,50 €

4,80 €
5,00 €
5,80 €

WHISKIES    W H I S K E Y S

Whiskies  Novos    New Whiskeys

Whiskies  Velhos    Old Whiskeys

BRANDY

6,50 €
7,00 €
7,90 €

6,50 €
8,00 €
8,00 €
8,50 €
9,00 €

9,50 €
10,00 €
11,00 €
11,00 €
13,00 €

1 dose
one dose

1/2 dose
half dose



6,50 €

8,00 €

7,50 €
8,50 €
8,00 €

7,50 €
8,00 €
8,50 €
9,00 €

8,50 €
9,00 €

8,50 €

9,00 €

8,00 €
8,50 €
8,50 €

8,00 €

8,00 €

8,00 €

COCKTAILS

Porto Tónico (Vinho do Porto Malvasia Branco, 

                                 Água Tônica, Gelo)

Porto Tónico Royal Rosé (Vinho do Porto Royal Rosé, 

               Água Tônica, Laranja, Gelo)

Caipirinha (Lima, Cachaça, Açúcar, Gelo)

Caipirão (Lima , Licor Beirão, Gelo)

Caipiroska (Lima, Smirnoff, Açúcar, Gelo)

Mojito (Rum, Água com Gás, Limão, Hortelã, Gelo)

Mojito Red (Rum, Água com gás, Lima, Morango, Hortelã, Gelo)

Mojito Beirão (Beirão, Água Com Gás Hortelã, Gelo)   
Geladão (Beirão, Gelado de Limão, Gelo, Hortelã)

Baileys and Iced Coffee (Baileys, Café Frio, Gelo)

Baileys Frutos Vermelhos (Baileys, Frutos Vermelhos, Gelo)

Piña Colada (Rum, Licor Coco, Sumo Natural Abacaxi, 

               Abacaxi , Gelo)

Banana Colada (Rum, Baileys, Banana, Gelo)

Espumante e Gelado Limão
Espumante e Gelado Frutos Vermelhos
Espumante e Gelado Maracujá

Martini Bianco Tónico (Martini Bianco, Água Tônica, 

               Limão e Hortelã)

Martini  Rosso Tónico (Martini Rosso, Água Tônica, 

               Laranja e Hortelã)

J&B e Cola (Whisky J&B, Cola, Gelo)

  



ALERGÉNIOS
Se é alérgico a algum dos produtos a seguir indicados por favor contacte os 

nossos colaboradores: 

Cereais que contêm glúten, Crustáceos, Ovos, Peixes, Amendoins, Soja, Leite 

(incluindo lactose), Frutos de casca  rija, Aipo, Mostarda, Sementes de 

sésamo, Dióxido de enxofre e sulfitos, Tremoço, Moluscos.

Lembramos que os nossos produtos são preparados em ambientes que não 

são totalmente livres de alergénios, pelo que há sempre um risco potencial 

de contaminação cruzada.

FOOD ALLERGY
Should you have concerns about the following ingredients, related with food 

allergy, please ask a member of our team who will assist you.

Cereals containing glúten, Crustaceans, Eggs, Fish, Peanuts, Soybeans, Milk 

(including lactose), Nuts, Celery, Mustard, Sesame seeds, Sulphur dioxide, 

Lupin, Mollusc

Our menu dishes are prepared in environments that are not totally free from 

allergen ingredients. There is a potential risk 

of crosscontamination.

IMPORTANTE
Todos os produtos que estiverem com ruptura de stock poderão ser 

substituídos por outros de acordo com a vontade do cliente e poderão sofrer 

alteração do preço. 

Poderá haver alteração na apresentação e decoração dos produtos em relação 

à fotografia apresentada nos meios de comunicação da empresa

WARNING

All out of stock products can be replaced by others (according to the customer’s 

desires) and may suffer price changes.

The way our products are presented and decorated can be different from the 

images posted on our company’s social platforms. 
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